



DANCON RS hold 14B

TIL TJENESTEBRUG  
AFKlassificeret 2022-04-28

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

Til:  
Forsvarskommandoen, att. Operationsstaben

Eft.:  
Den danske ambassade i Afghanistan, Kabul, att.: FORAT-KAB02  
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI-MYN)  
Danmarks Faste Repræsentation ved NATO (DANATO)  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-JOC  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-CHJ3L  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J205  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J3L09  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J412  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J5 Syd – Team Asien  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-O-J607  
Forsvarskommandoen, att.: FKO-KTP-O-J3INTOPS-AIR  
Danmarks Militære Repræsentation ved NATO og EU (DAMIREP)  
National Military Representative ved SHAPE (NMR)  
Forsvarets Sanitetskommando (FSK-MYN)  
Trænregimentet (TRR-MYN)

Dato: 28 APR 2021  
Bilag: 5

DANCON RS Hold 14B  
HKIA N

Postadresse:  
Feltpost 888  
Herningvej 30  
7470 Karup J

[www.forsvaret.dk](http://www.forsvaret.dk)

Emne:  
**Ugerapport for DANCON RS 14B uge 16, 2021.**

## 1. SIKKERHEDSSITUATION

### Sikkerhedssituationen i Kabul

Sikkerhedssituationen for de danske enheder i Kabul er uændret. 1. maj 2021 er fortsat varslet til at være forbundet med en potentiel ændring i sikkerhedssituationen for koalitionsstyrker. Taliban foretager fortsat *shaping* operationer i og omkring Kabul i form af Close Quarter Assassination (CQA) på lokale regerings- og sikkerhedspersonel mhp. at skabe bedre forudsætninger for sig selv efter NATO forlader landet.

I den foregående uge har der været en Vehicle-Borne Improvised Explosive Device (VBIED) nord for NKC, anvendt mod afghanske sikkerhedsstyrker. Eksplosionen kunne høres i lejren. ANDSF har bekendtgjort i diverse medier, at de er rustet til at håndtere, samt forebygge eventuelle angreb fra diverse aktører efter RSM ophører. De forskellige koalitionsbaser i Kabul, har eller ændrer snarligt "Dress State", således personligt sikkerhedsudrustning skal medbringes rundt i lejren.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

AFKlassificeret 2022-04-28  
TIL TJENESTEBRUG



AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

## Sikkerhedssituationen i Afghanistan

Der har den seneste uge i gennemsnit været 122 angreb om dagen, hvoraf ca. 21 af disse var effektive. Afghan National Defence and Security Forces (ANDSF) tager fortsat en del tab, og der falder på daglig basis omkring en delings plus værdi i dræbte og sårede.

Tyngden af angreb har ikke ændret sig, og ligger fortsat i provinserne Helmand, Kandahar og Herat samt provinserne rundt om Kabul. Der har de seneste uger været et øget fokus i angreb på ANDSF lejre langs Highway One. Lejrene bliver angrebet og forsøgt isoleret over en række dage, indtil ANDSF forlader lejren, hvorefter Taliban (TB) fortsætter til næste lejr.

Der har på daglig basis været TW for IDF mod diverse større koalitionsbaser. Men igen koalitionsbaser er blevet ramt den seneste uge. Derudover ses der fortsat en trussel fra VBEID som del af angreb på samme installationer.

## 2. EGEN SITUATION

### 2.1 Resolute Support hovedkvarter (RS HQ)/Ministerial Advisory Group – Defense (MAG-D)/Transparency, Accountability and Oversight (TAO)

Det danske engagement i MAG-D er ophørt.

### 2.2 Mobile Force Protection Team (MFPT)

#### Operative opgaver

MFPT hold 14B er nu city-wide Quick Reaction Force (QRF) og varetager opgaven indtil NKC lukker. QRF har været iværksat én gang i løbet af ugen ifm. nedbrud på et britisk køretøj.

I løbet af ugen er der blevet gennemført uddannelse med [REDACTED] EOD, [REDACTED] bjærgning, samt uddannelse på base defence og imødegåelse af droner over lejren. Den britiske ledede Combined Joint Operations Centre (CJOC) flytter til HKIA N i den kommende uge, sammen med Kabul Security Force (KSF) og Kabul Protection Unit (KPU).

I den forbindelse bliver der oprettet et operationsrum, hvor [REDACTED] personel holder forbindelse til HKIA N. Det forventes, at operationsrummet skal støttes af dansk personel i form af en radio operatør. Der er dog ingen ændring i kommando og kontrol forhold, selvom KPU staben flytter.

#### Personel

HQ KSF flytter til HKIA N i løbet af næste uge. Det betyder, at stabsofficeren i CJ35 og endnu en CIVMIL tolk flytter med til HKIA N.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

### Logistik

Dags dato har kompagniet (KMP) 20 ud af 25 MRAPs, som er operative. 7 MRAPs er blevet flyttet til HKIA N, hvor to er blevet afleveret til amerikanerne ifm. RETROGRADE. De sidste fem MRAPs, som er i HKIA N, vil blive afleveret, så snart det er muligt. Alt andet dansk materiel kan flyttes til HKIA N i et løft, når opgaven i NKC afsluttes.

### CH/MFPT Kommentar

MFPT har været involveret i tre mindre Road Traffic Incidents (RTI) i løbet af de tre uger, vi har været her. Selvom jeg anerkender, at det er meget vanskeligt at manøvrere med MRAPs rundt i Kabul, er det blevet påpeget overfor kører og vognkommandør, at de skal være mere opmærksomme i trafikken, samt tilpasse deres kørsel til opgaven og trussel, for at imødegå flere RTI. Alle procedurer er ellers blevet fulgt.

### HQ KSF og tolkebidraget

Intet at bemærke.

### SNO NKC Bemærkninger

Der er ingen danske soldater, som er smittet med COVID-19, og ingen har været i karantæne.

Der er udgivet en plan for lukning af faciliteter i NKC i takt med nedlukning. Personalet skal forventeligt flytte i ny indkvartering, ifm. at den operative del af lejren bliver mindre. Der kommer ligeledes til at være løbende ændringer ifm. nedskæring af antallet af Contractors, som varetager forplejning, drift og vedligeholdelse.

## **2.3 International Military Police (IMP)**

Der er fortsat minimumsbemanding ved alle sektioner/enheder i bygningen selv om RETROGRADE er iværksat.

En dansker er på leave, og returnerer næste uge. Leave for øvrige danskere blev aflyst grundet hjemtagningen.

### Samvirke

I den forgangne uge har IMP haft samvirke med COM HKIA N, DCOM HKIA N, Role-2, Fire department, Force Projection Group, Base support group, tysk MP, NSPA, samt DNK NSE.

### Operationer

Igennem rapporteringsperioden er der blevet gennemført patruljevirkosomhed, trafikkontrolforanstaltninger, MEDEVAC, [REDACTED], [REDACTED], [REDACTED], sikkerhedsrelaterede opgaver, samt COVID-19 operationer på HKIA. Alt som en del af IMPs rutinemæssige opgaver.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

AFKLASSIFICERET  
2021-08-25, FKO

Mandag morgen blev Incident response team (IRT) aktiveret. I det NW hjørne af HKIA N havde en [REDACTED] K9 flere gange markeret, at der skulle være noget sprængstof. IMP stod for flere afspærringsposter, mens EOD var i gang med deres arbejde. Lige før frokost blev beredskabet afblæst, da der ikke blev fundet noget sprængstof.

#### **2.4 Military Working Dog (MWD)**

MWD har gennemført følgende afsøgninger:

- 83 personbiler.
- 16 lastbiler.
- Ti afsøgninger i Joint Aircraft Facility.
- To gange træning med Afghaner K9.

Hertil gennemføres dagligt adgangskontrol ved FOB OQAB. Samtidig støtter MWD med bevogtningen af FOB OQAB med patruljer i og omkring lejren.

#### **2.5 Deployable Communications and Informations system Module Echo (DCM-E)**

##### Generelt

Retrograde og hermed nedlukning af NATO-missionen er fortsat højt på dagsordenen for DCM-E. Tidligere har ugemeldingen lydt på, at det statiske netværk (mission Secret) ville lukke umiddelbart før lejrene, hvorfor efterspørgslen på deployerbare kommunikationssystemer har været markant stigende.

På baggrund af udviklingen i nedlukningen samt RS-missionens behov for kommunikation ses det statiske netværk derfor at blive fastholdt. Dette giver derfor den modsatte effekt på støtten, som DCM-E leverer.

##### Operationer

Det forventes, at behovet for at deployere personel til de regionale hovedkvarterer med henblik på nedtagning af udstyr, fastsættes til medio maj. Planlægningen af disse operationer samt en forventelig kommunikationsstøtte til missionens Senior Civilian Representative forberedes for nuværende.

##### Persone

Pr. 27. april 2021 har DCM-E på baggrund af disciplinære og samarbejdsvanskelige årsager repatrieret en soldat. Soldaten arbejder til daglig på depotet for NATO-kommunikationsmateriel, og hans position ses ikke erstattet.

Det [REDACTED] DCM-B og afløserhold fra [REDACTED] meldes klar og fuldt uddannet. Holdet gik i karantæne 24. april 2021, og er blevet planlagt direkte flyvning til Kabul 3. maj 2021. Dette betyder, deres ankomst er skubbet tre dage tættere på end tidligere meldt. DCM-E hjemrotation er stadig planlagt til 11. maj 2021.

AFKLASSIFICERET  
2021-08-25, FKO

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO

██████████ og alt omkring dette gør det svært at navigere i for os som danskere, hvor vi er underlagt NATO/Resolute Support Signal Support Group (SSG). Jeg har for nuværende ikke haft mulighed for at kunne give en klar melding til mit underlagt personel, om hvad de kan forvente ift. en forlængelse.

Moralen ved DCM-E ses noget blandet. En stor del af gruppen meldes klar til at kunne rotere hjem fra missionen, men samtidig ses der også personel, som meldes klar til en forlængelse, og dermed klar til at løse opgaven.

## 2.6 Chefen for det danske element (CH DANELM)

Denne uge har fortsat været præget af planlægningen og justeringen af ██████████ ██████████ FRAGO fra FKO forventes at tilgå torsdag den 29. april 2021.

Der har været enkelte nye tilfælde af COVID-19 smitte i lejren, men det har været fra andre nationer, som efterfølgende er blevet sat i karantæne. Smitten virker derfor fortsat til at være under kontrol. Det er indskærpet, at der fortsat skal tages alle forholdsregler til at udgå smitte. Særligt på HKIA N hvor mange vil samles for at redepoyere ud af Afghanistan.

Johnson & Johnson vaccinen er fortsat på hold. DANCON har bedt sygeplejersken ved NSE og lægen ved DANELM, om at komme med deres faglige vurdering omkring det at modtage Johnson & Johnson for DNK personel, når den fortsat ikke er godkendt i DNK. RSM melder ellers klar til at vaccinere det resterende personel i missionsområdet.

## 2.7 Disloceringsoversigt DANCON RS 14/14B

Se bilag 2.

Tallene er opgjort 28 0800 D\* APR 21 og viser, hvor enkeltmand er placeret.

## 2.8 RSM COVID-19

14 APR 2021	Karantæne (fra / til)	Isolation (fra / til)	Bemærkninger
Hele RSM	150 / 134	31 / 30	
NKC	? / ?	? / ?	Ingen opdaterede data denne uge
HKIA N	40 / 14	11 / 11	

Bevægelserne bliver opgjort hver onsdag, hvorfor bevægelserne ovenfor angiver udviklingen over én uge.

AFKlassificeret  
2021-08-25, FKO



### 3. SITUATIONEN I AFGHANISTAN GENERELT SAMT CHEFENS VURDERING

Reaktionerne i Afghanistan efter annonceringen af lukning af RS er mangefold. Først og fremmest har der i den afghanske regering været en reel forventning og håb om, at NATO forlængede sit engagement eller som minimum ville stille ubetingede krav til Taliban før en hjemtagning af styrker blev annonceret. Regeringen holder en stolt ansigt udadtil, men bag scenen er der en stemning af chok og skuffelse – og for nogle endda benægtelse. De der har arbejdet tættest med koalitionen er naturligt mest berørte af situationen.

Paladset iscenesætter et stærkt narrativ, hvor man på den ene side forsøger at berolige befolkningen, men samtidig sende stærke signaler til Taliban om, at man er klar til en eventuel konfrontation. Præsident Ghani udtaler, at befolkningen har to valg - republikken eller fjenden. Tilsvarende er signalet til både Pakistan og Taliban at de har to valg – fred eller kaos. Samtidig italesættes ANDSF evne til at operere selvstændigt og nylige taktiske succeser fremhæves.

Det internationale samfund håber stadig på at kunne få Taliban til bordet i fredsforhandlingerne i Istanbul. Modsat italesætter Taliban fortsat at USA har brudt US-Taliban aftalen ved ikke at forlade Afghanistan den 1. maj 2021. Lister med påståede brud på aftalen cirkulerer og truer med, at situationen vil udvikle sig til et "mareridt", hvis ikke alle internationale styrker er ude af landet inden 1. maj.

#### 3.1 Sikkerhedsvurdering

Trusselsniveauet er fortsat højt for Afghanistan og Kabul, og forberedelser frem mod 1. maj og en forventning om angreb mod koalitionen fortsætter med intensiveret styrke. Det er min vurdering, at sikkerheden i relation til det danske RS bidrag kan håndteres og imødegås, såfremt alt personel og enheder overholder/følger gældende sikkerhedsprocedurer. Force Protection og beskyttelse af vore soldater har fuld fokus.

COVID-19 udgør fortsat en risiko for det danske RS bidrag, men qua de drastisk faldende smittetal er en langsom "genåbning" så småt i gang. Jeg vurderer fortsat, at smitterisikoen for dansk personel kan imødegås, hvis missionens forebyggende tiltag efterleves.

Timm Willum Larsen  
Oberst  
Chef DANCON

AFKLASSIFICERET  
2021-08-25, FKO

**Bilag:**

1. CISSITREP – DANCON RS uge 16
2. Personelmelding - DANCON RS uge 16
3. LOGSITREP – NSE RS uge 15-16
4. SANSITREP – DANCON RS uge 15-16
5. EPINATO – DANCON RS uge 15-16

**Intern fordeling:**

Chef DANCON: RSM-HQSADV06.

Senior National Officer HKIA N: RSM-14DE00.

Senior National Officer NKC: RSM-14MFPT00.

Chef IMP: RSM-14IMP00.

Chef NSE: RSM-14NSE00.

AFKLASSIFICERET  
2021-08-25, FKO